

Investitor
ObiectPreședintele Raionului Glodeni, or. Glodeni, str. Suveranității, 2
Lucrări de reparații capitale a drumurilor de interes raional, raionul Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum de acces spre s. Viisoara L234				
		1.1. Imbracaminte din beton asfaltic: Lungime 112 m; Latime 6 m				
1	RpDC06 C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,19 ----- 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	286230683 0000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	11,12	0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	414,35	0,12
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t			13 032,68 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 523,44	12 876,20
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	156,48
3	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			244,78 ----- 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008) BA 16	t	0,0940	2 465,60	231,77
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	361,35	1,91
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	768,86	4,07
		1.2. Acostament. Lungime 85 m; Latime 0,7 m				

1	2	3	4	5	6	7
4	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Sapatura pentru acostament stinga-dreapta. Adincime medie 0,08 m. Latime 0,7 m)	100 m3			1 331,67 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	279,12	1 331,67
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			20,89 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	544,79	20,89
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			166,04 33,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	33,54
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	284,15	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	132,50
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm, Latime 0,7 m	m2			43,62 3,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	275,15	34,67
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	625,75	2,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	414,35	0,40
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	273,87	3,01
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	432,50	0,20
		1.3. Drum lateral str. Viilor				
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Decaparea structurii rutiere existente pentru ranforsarea fundatiei, hmed=0,12 m)	m3			41,62 13,53
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	625,75	14,93
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	625,75	8,62
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	330,08	4,55
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Intrarea	100 m3			818,51 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		materialului decapat)				
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	363,07	818,51
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (In depozit)	t			12,65 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	544,79	12,65
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			169,04 ----- 34,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,04
	141111112 2201752	Piatra sparta M-400 fractie 20x40 mm	m3	0,0040	275,15	0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	135,00
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea pamintului de la sistemul rutier: hmed=0,3 m)	100 m3			816,60 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	363,07	816,60
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			20,86 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	544,79	20,86
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			168,98 ----- 34,18
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,18
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	284,15	0,98
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	133,82
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Executarea stratului suport din nisip granulatie medie FOCT 8736-93, h=0,10 m)	m3			533,94 ----- 35,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm FOCT 8736-93	m3	1,3110	304,70	399,45
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	361,35	55,31
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	414,35	9,51

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	625,75	30,04
16	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Amestecarea pietrei sparte de la decapare-80% si piatra sparta M400-20%)	100 m3			4 538,67 ----- 596,01
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	94,60	596,01
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	625,75	3 942,66
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Strat de fundatie din amestec de material nou 20%, piatra sparta M-400 40-70; 40-20; 20-10; 10-5; h=0,15 m)	m3			266,11 ----- 56,76
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,0410	275,15	11,28
	141112229 55501672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,2440	284,15	69,33
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,75	26,30
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,22
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	414,35	6,22
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Strat de fundatie din amestec optimal C-4, FOCT 25607; h=0,10 m)	m3			583,27 ----- 56,76
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	141112222 201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Amestec optimal C-4)	m3	0,2030	279,73	56,80
	141112220 163372	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Amestec optimal C-4)	m3	1,2190	279,73	341,01
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,75	26,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,23
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	414,35	6,19
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t			13 095,83 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 523,44	12 940,83

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	155,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			349,44 5,68
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010 0011310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (SKPg-I/SM STB 1033:2008) BAD 22,4	t	0,1410	2 350,45	331,41
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	361,35	2,86
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	432,50	3,42
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	768,86	6,08
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t			13 096,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 523,44	12 941,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	155,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			244,77 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008) BA 16	t	0,0940	2 465,60	231,77
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	361,35	1,91
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	768,86	4,07
23	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm, Latime 0,5 m	m2			43,60 3,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	275,15	34,67
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	625,75	2,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	414,35	0,40
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	273,87	3,00
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	432,50	0,18
		1.4. Siguranta circulatiei rutiere a				

1	2	3	4	5	6	7
		drumului				
24	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 1.30)	buc			868,23 ----- 103,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,90
	266310211000000	Beton C8/10	m3	0,1000	1 686,57	168,66
	281110106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.30 vopsit	buc	1,0000	596,45	596,45
25	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza trecerea)	buc			599,16 ----- 41,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	261510732610514	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicator 2.1; Cedeaza trecerea)	buc	1,0000	540,23	540,23
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,50	10,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,48	0,96
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,22	0,88
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,35	0,70
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	67,20	1,34
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	85,75	3,43
		2. Drum local L226-R15-Fundurii Noi-Limbenii Vechi-Ustia (Sector Ustia) 2.1. Drum lateral str. Profesorilor 1 Lungimea 28 m; Latimea 12-4 m				
26	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Decaparea structurii rutiere existente pentru ranforsarea fundatiei)	m3			41,66 ----- 13,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	625,75	14,96
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	625,75	8,62
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	330,08	4,55
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Intrarea	100 m3			816,18 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		materialului decapat)				
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	363,07	816,18
28	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (In depozit)	t			12,63 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	544,79	12,63
29	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			168,66 ----- 34,23
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,23
	141111112 2201752	Piatra sparta M-400 fractie 20x40 mm	m3	0,0040	275,15	1,14
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	133,29
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea pamintului argilos din cariera)	100 m3			816,91 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	363,07	816,91
31	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,71 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	544,79	14,71
32	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			169,05 ----- 34,06
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	284,15	1,17
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	133,82
33	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea pamintului argilos pe platforma drumului)	100 m3			2 258,96 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	625,75	2 258,96
34	TsC22K 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (K=2,0)	100 m3			2 002,40 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	625,75	2 002,40
35	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea la platforma drumului)	100 m3			1 047,51 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	432,50	515,56
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	334,56	531,95
36	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Executarea stratului suport din nisip granulatie medie sub suprafata asfaltata, A=92 m2, h=0,10 m)	m3			534,01 ----- 35,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	142200525	Nisip granulatie medie GOCT 8736-93	m3	1,3110	304,70	399,46
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	361,35	55,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	414,35	9,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	625,75	30,06
37	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Strat de fundatie din material decapat h=0,17 m)	m3			185,48 ----- 56,76
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	145241112 2201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Material decapat)	m3	0,0000	0,00	0,00
	141112220 251672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Material decapat)	m3	0,0000	0,00	0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,75	26,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,23
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	414,35	6,22
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Strat de fundatie din amestec optimal C-4, h=0,15 m)	m3			583,26 ----- 56,76
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	141011222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Amestec optimal C-4)	m3	0,2030	279,73	56,79
	141112524 545672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Amestec optimal C-4)	m3	1,2190	279,73	340,99
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,75	26,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,23
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	414,35	6,22
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t			13 106,90 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 523,44	12 955,34
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	151,55
40	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			349,44 ----- 5,68
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010 0011310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (SKPg-I/SM STB 1033:2008) BAD 22,4	t	0,1410	2 350,45	331,41
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	361,35	2,86
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	432,50	3,42
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	768,86	6,08
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m2)	t			13 115,52 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 523,44	12 955,17
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	160,34
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			244,79 ----- 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008) BA 16	t	0,0940	2 465,60	231,77
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	361,35	1,92
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	768,86	4,08
43	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm, Latime 0,5 m	m2			43,62 ----- 3,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	275,15	34,66

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	625,75	2,21
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	414,35	0,41
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	273,87	3,01
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	432,50	0,19
44	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM 1.30)	buc			868,23 ----- 103,12
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,90
	266310211 000000	Beton C8/10	m3	0,1000	1 686,57	168,66
	281110106 301794	Stîlp metalic confecționat industrial CKM 1.30 vopsit	buc	1,0000	596,45	596,45
45	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 2.1; Cedeaza trecerea)	buc			599,16 ----- 41,62
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	261510732 610514	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial (Indicator 2.1; Cedeaza trecerea)	buc	1,0000	540,23	540,23
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,50	10,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,48	0,96
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,22	0,88
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,35	0,70
	287412588 1230	Saiba plată M 8	kg	0,0200	67,20	1,34
	287411588 3030	Saiba prec. plată pt. met M 6	kg	0,0400	85,75	3,43
46	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Indicatoare 2.3.1: 2.3.2 Stîlpi de protecție cu element fluorescent alb-rosie)	buc			207,99 ----- 41,62
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	261511051 4	Indicator de circulație din tablă de oțel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.3.1: 2.3.2 Stîlpi de protecție cu element fluorescent alb-rosie)	buc	1,0000	149,05	149,05

1	2	3	4	5	6	7
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,50	10,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,48	0,96
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,22	0,88
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,35	0,70
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	67,20	1,34
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	85,75	3,43
		2.2. Drum lateral str. Marginea Satului				
		2.2.1. Sistem rutier existent				
47	DH02A (K=2,0)	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Grosimea 10 cm, K=2,0)	100m2			110,13 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	625,75	110,13
48	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) (Profilarea se face cu un unghi de scurgere spre rigola)	1 km			688,30 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	625,75	688,30
49	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (Piatra sparta 40x70 mm) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			570,61 63,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	94,60	63,38
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 960290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm (40x70 mm)	m3	1,2700	284,15	360,87
	141112220 165546	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm (40x70 mm)	m3	0,1020	284,15	28,98
	142120542 20856000	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	0,2560	162,26	41,54
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	625,75	5,61
	295224000 4012	Rulou compresor static autopulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	361,35	53,11
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	414,35	11,61
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozire (Strat de fundatie din amestec optimal C-4, ГОСТ 25607; h=0,07 m)	m3			583,26 56,76
	712902001	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	141112222 201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Amestec optimal C-4)	m3	0,2030	279,73	56,79
	141112220 163372	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Amestec optimal C-4)	m3	1,2190	279,73	340,99
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,75	26,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,23
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	414,35	6,22
		2.2.2. Rigola				
51	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Executarea santului cu autogreider pina la 175 CP (sectiunea triunghiulara) la adincime de 0,40 m, pamint de cat. II)	100 m			757,17 ----- 162,71
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	94,60	162,71
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	625,75	594,46
52	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			744,50 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	363,07	744,50
53	TsA18A 2	Sapatura mnaula de pamint, in urma excavarii mecanice, pentru aducerea la cotele din proiect a gropilor cvadribloc de fundatii, de pina la 4 m adincime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri cu adincimea < 2,5 m, teren usor si mijlociu	m3			320,70 ----- 320,70
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,3900	94,60	320,70
54	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 15x25 (Strat de suport si de nevelare grosime 0,15 m, sub rigole)	m3			478,25 ----- 93,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,57
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	284,15	326,79
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	202,04	42,57
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	31,63	13,32

1	2	3	4	5	6	7
55	DI123	Montarea sectiilor rigolei, pentru edificii artificiale la drumuri (Rigola cu placa carosabila Tip. 2B - 2 buc.; 2.0x0,60x0,75 (h) m)	m3			10 823,55 1 144,66
	931006001 9930	Muncitor	h-om	12,1000	94,60	1 144,66
	266612280 052562	Rigola cu placa carosabila Tip. 2B - 2 buc.; 2,0 x 0,6 m x 0,75 (h) m	m3	1,0000	7 492,80	7 717,58
	292214000 7000	Macara	h-ut	3,3800	580,27	1 961,31
56	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole pentru edificii artificiale la drumuri (Capac pentru rigola tip PRI-8 buc; 0,5x0,4x0,15 (h))	m3			11 823,58 548,67
	931006001 9930	Muncitor	h-om	5,8000	94,60	548,67
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 750,00	218,75
	266612282 2200563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m (Capac pentru rigola tip 2B)	m3	1,0000	10 324,65	10 625,79
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,7400	580,27	430,38
		3. Drum local L225,4 R15-Fundurii Vechi-Sturzovca (Sector Sturzovca)				
57	RpDE16 A	Desfacerea parapetilor cu stilpi si lise din beton armat de tip usor	m			108,13 106,90
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,0500	94,60	4,73
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,0800	94,60	102,17
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0350	35,20	1,23
58	TrB22F2 D1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor peste 1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Incarcarea parapetului demolat)	t			24,97 7,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	94,60	7,57
	241052000 6711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0300	580,27	17,41
59	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,83 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	544,79	14,83
60	DI135	Executarea parapetului metalic (Parapet metalic 11-ДO U1/130-0.75)	m			1 184,36 125,82
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,3300	94,60	125,82
	266310210 0066	Beton (C16/20 (pietris calcar))	m3	0,0372	1 722,69	66,02
	288541110 63012001	Elemente metalice (Prapet metalic 11-ДO U1/130-0,75)	t	0,0248	36 819,00	940,30
	295227000	Instalatie de forat, cu adincime de foraj	h-ut	0,0369	1 000,00	36,91

1	2	3	4	5	6	7
	2911	h=3.5 m				
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0264	580,27	15,32

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)